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1. Úvod

Existuje mnoho definicí nosních polypů. Jako nejvhodnější se nejspíše jeví tato: Nosní

polypy jsou slizniční útvary v dutině nosní, které jsou jedním z projevů chronického zánětu

respirační sliznice. Termínem nosní polypóza označujeme objektivní nález zjištěný při

vyšetření nemocného.

Nosní polypóza je onemocněním benigním, postihující až 4 % populace, které však

může velmi zásadně ovlivnit kvalitu života. Nosní polypy jsou konečným výsledkem různých

procesů odehrávajících se v nosní dutině. Nejčastěji jde o chronické zánětlivé procesy

odehrávající se v nosní dutině a paranazálních sinech. Etiologie tohoto onemocnění však

zůstává stále nejasná, přestože je zde zřejmý vztah k alergii, astmatu, infekci, cystické fibróze

a přecitlivělosti na kyselinu acetylsalicylovou (ASA).

Nosní polypy mohou být jedním z příznaků mnoha onemocněních dýchacích cest.

I přesto, že terapie nosní polypózy prodělala velký pokrok, nedovedeme u některých

pacientů ani dnes zabránit recidivám.

Cílem naší studie bylo zjistit, jestli podávání antibiotik u pacientů trpících nosní

polypózou, u kterých byly současně nalezeny kmeny Staphylococcus aureus (SA) produkující

enterotoxiny (SAE), má vliv na pooperační výsledek po endoskopické operaci nosních dutin

(FES).
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2. Nosní polypóza
Nosní polypy jsou většinou mnohočetné, stopkaté, benigní útvary, vznikající jako

výchlipky určité části nosní sliznice nebo sliznice jedné či více paranazálních dutin na

podkladě její okrskovité hyperplázie. Nejčastěji jsou lokalizovány ve středním nosním

průchodu na zúžených místech v nosní dutině a VDN, kde se dotýkají různé anatomické

útvary nebo v okolí horní a střední nosní skořepy. Většina nosních polypů však vychází

z ethmoidálních dutin, méně častěji potom z maxilárních a sfenoidálních sinů.

2.1. Histologie nosních polypů
Sliznice dýchacích cest je vystlána víceřadým cylindrickým epitelem s řasinkami a

roztroušenými pohárkovými buňkami. Pod epitelem se nachází bazální membrána, pod kterou

bychom našli submukózu s cévami, nervy a seromucinózními žlázkami.

Povrch polypu je většinou krytý víceřadým cylindrickým epitelem s pohárkovými a

řasinkovými buňkami, jenž často vykazuje metaplázii v dlaždicový nerohovějící epitel, nebo

epitel kubický či cylindrický. Jsou zmnožené také žlázové elementy. Počet pohárkových

buněk na povrchu polypu je výrazně snížen oproti normální sliznici dutiny nosní.

Při bližším histologickém prozkoumání tkáně nosních polypů se v jejich stromatu

nachází především řídké pojivo, složené z edematózní tkáně, roztroušených fibroblastů a

různě zastoupených buněčných elementů, přičemž nejčastěji se jedná o eosinofily, a dále pak

žírné buňky. Počet eozinofilů se může různit od velmi řídkého zastoupení eozinofily až po

hojné množství eozinofilů v závislosti na typu polypu.

Eozinofily produkují velké množství interleukinu-5. Nález IL-5 ve stromatu je tedy

typický pro nosní polypózu.Ve stromatu polypu můžeme prokázat IgA, IgG, IgG a IgM,

jejichž hladiny jsou vyšší než by se očekávalo při pasivní filtraci (2,9).
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3. Dělení polypů
Podle histologické struktury můžeme polypy rozdělit do 4 skupin:

1)edematózní eozinofilní polyp – je nejčastějším histologickým typem a vyskytuje se

asi ve 86% všech případů. Tomuto polypu se také někdy říká polyp alergické geneze, protože

častým nálezem ve stromatu jsou eozinofily. Najdeme zde také četné hyperplazované

pohárkové buňky a ztluštělou bazální membránu.

2)chronický zánětlivý polyp – někdy také označovaný polyp zánětlivé geneze

obsahuje ve svém stromatu hlavně neutrofily, plasmatické buňky a fibroblasty. V submokóze

nalezneme mírnou hyperplazii seromuscinózních žlázek. Povrch epitelu často metaplazuje

v dlaždicový. Zastoupení eozinofilů ve stromatu je různé.

3)polyp s hyperplázií žlaz – někdy nazývaný taktéž žlázový polyp. V jeho stromatu se

nachází hojné množství žlaz a jejich vývodů. V histologické diferenciální diagnóze musíme

vzít v úvahu benigní žlázový polyp.

4)polyp s atypiemi ve stromatu je velmi snadno zaměnitelný s maligními tumory pro

četné buněčné atypie ve stromatu. Na rozdíl od neoplazmat se v polypech nevyskytují

buněčné mitózy. Tento typ polypu je velmi vzácný a vyskytuje se méně než v 1%.

Jako samostatná skupina se potom uvádí polyp antrochoanální.
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4. Anamnéza a příznaky
Nosní polypy jsou onemocněním, které se vyvíjí v čase, proto při malém rozsahu

nemusí pacient pociťovat žádné subjektivní potíže. Velké polypy se projevují poruchou jedné

nebo více funkcí nosu. Zde uvádíme 3 nejtypičtější příznaky nosních polypů.

1)Rinorea, neboli zvýšená sekrece z nosu. Pacienti si také stěžují na zatékání sekretů

z nosu do nosohltanu. Tyto symptomy mohou předcházet až o několik let diagnózu nosní

polypózy. Charakter sekretu může být vodnatý, hlenovitý, hnisavý nebo hlenohnisavý (ten je

často znakem probíhající sinusitidy).

2)Porucha čichu – hyposmie - bývá charakteristickým příznakem často vedoucím k

diagnóze nosní polypózy. Hyposmie je současně spojená se zhoršením chuti. Při rozvoji

poruchy čichu se uplatňuje zejména zánět, postihující jak respirační sliznici tak senzorický

čichový epitel, nacházející se pouze na malé části stropu dutiny nosní. Na rozvoji hyposmie se

tedy nepodílí mechanická obstrukce nosu ani růst polypů z oblasti čichového epitelu, jak by

se mohlo zdát (ze senzorického čichového epitelu polypy nevyrůstají). Hyposmie je také často

známkou recidivy onemocnění.

3)Nosní obstrukce je nejčastějším příznakem nosní polypózy. Míra nosní obstrukce

výrazně závisí na velikosti nosních polypů, protože větší polypy blokují nosní průchody více.

Malé nosní polypy mohou zapříčinit nosní obstrukci zejména vyskytuje-li se nějaká další

přidružená patologie nosní dutiny jako je deviace nosní přepážky. Míra nosní obstrukce se dá

objektivizovat pomocí rhinomanometrie.

Dalšími symptomy jsou zahlenění a kýchání. Často bývají tupé bolesti hlavy, bolesti

či tlak v obličeji. Pacienti nezřídka udávají chrápání v noci. Typická je také zavřená

huhňavost. Časté jsou známky zánětu paranazálních dutin.

Příznakem může být i zhoršení astmatických obtíží při omezení nosní průchodnosti a

rozvoji bakteriální infekce ve vedlejších nosních dutinách (VDN).
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5. Průběh onemocnění
U jednotlivých pacientů může být průběh onemocnění zcela odlišný. Dokonce i

spontánní vymizení nosních polypů bez jakékoli léčby bylo již pozorováno. Po proběhlé

terapii a jejím následném vysazení mělo v ideálním případě dojít k vymizení subjektivních

potíží a normalizaci objektivního nálezu. Existuje i skupina pacientů, kteří jsou rezistentní ke

konzervativní terapii.

Riziko recidiv je u nosní polypózy velmi vysoké a to jak po konzervativní, tak po

chirurgické terapii. Recidivy postihují zejména pacienty trpící astmatem bronchiale, u kterých

se nosní polypy objevily v mladším věku a pacienty se současnou přecitlivělostí ke kyselině

acetylsalicylové. Riziko rekurence se zvyšuje dále s délkou trvání onemocnění, věkem

nástupu, mírou ztráty čichu a přítomností anamnézy ekzému (9).
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6. Asociace nosních polypů a dalších onemocnění
S nosními polypy jsou často asociována další onemocnění, jako je astma bronchiale,

bronchiektázie a cystická fibróza. Jako Samnterova triáda se označuje výskyt nosních polypů,

aspirinové sensitivity a astmatu u jednoho pacienta.

Stavy spojené s mnohočetnými benigními nosními polypy (12):

‐ Astma bronchiale se vyskytuje u 20-50% pacientů s nosními polypy

‐ Cystická fibróza – polypy jsou u 6-48% těchto pacientů

‐ Alergická rhinitis

‐ AFS – u 85% pacientů jsou nosními polypy


[…]


přibližně 30% pacientů mělo na konci studie ze skupiny A i B negativní nález na kultivaci pro

SA z výtěru ze středního nosního průchodu. Za kolonizaci nosní sliznice zlatým stafylokokem

je nejspíše zodpovědný vzájemný poměr Th1 a Th2 lymfocytů. Je pravděpodobné, že

cytokinové prostředí, které vytváří Th2 lymfocyty, zajišťuje optimální podmínky pro realizaci

vlivu superantigenů, což dále směřuje typ zánětu k převaze Th2 odpovědi. Tuto hypotézu

potvrdil Patou et al (22) ve své studii, kdy porovnávali tkáň z nosních polypů (tkáň převážně

osídlená Th2 lymfocyty) exponovanou stafylokokovému enterotoxinu typu B a neovlivněnou

polypózní tkáň tímto enterotoxinem. Tkáň vystavená enterotoxinu typu B obsahovala

především Th2 lymfocyty. Bolard (2) ve své studii upozornil na to, že samotná chirurgická

terapie může mít podíl na eradikaci Staphylococcus aureus v tkáni nosních polypů u

některých pacientů.

Lepší výsledky u pacientů s negativní kultivací na Staphylococcus aureus 6 měsíců po

operaci oproti pacientů s pozitivní kultivací nás směřují k myšlence, že eradikace SA by

mohla mít pozitivní vliv na terapii nosní polypózy.

Slovem eradikace míníme spíše negativní kultivaci na toto agens, protože se

neprokazoval jeho intracelulární rezervoár v buňkách, které neslouží jako fagocyty (o tomto

problému se zmiňujeme výše). Eradikací SA terapií antibiotiky se tedy nastoluje nový

problém invaze a přežívání SA uvnitř buněk, které nejsou chápány jako klasické fagocyty a

nemají proto baktericidní mechanismy. V předešlé studii se použily metody genotypizace k
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demonstrování dlouhodobého faktu přežívání identických kmenů SA u každého pacienta.

Stejně tak u většiny našich pacientů s opakovanými nálezy SA v nosní dutině, se ukázalo, že

tyto kmeny produkovaly identické exotoxiny perioperačně i 6 měsíců po operaci a je velmi

pravděpodobné, že intracelulární rezervoár představuje zdroj jeho persistence.

Jestliže tedy vezmeme v úvahu, že eradikace kmenů SA produkujících enterotoxiny je

výhodná v léčbě nosní polypózy, je nevyhnutelné zodpovědět mnoho dalších otázek. Mělo by

podávání protistafylokokových antibiotik s intracelulárním působením efekt na eradikaci

Staphylococcus aureus a celkový průběh onemocnění? Mohlo by mít dlouhodobé podávání

makrolidů příznivý vliv? Jaké změny ve spektru cytokinů vyvolává antibiotická a chirurgická

terapie ?Příští studie by se tedy měly zaměřit na eradikaci SA za použití protistafylokokových

antibiotik s intracelulárním průnikem (např.rifampicin) a potenciální vliv dlouhodobé terapie

makrolidy u této stejné skupiny pacientů. Nadto by nás také zajímalo zjistit, jaké změny v

cytokinovém prostředí sliznice u těchto pacientů s nosní polypózou, vyvolá tato terapie.

Při zvážení možného vlivu Staphylococcus aureus na patogenezi nosní polypózy, se

nabízí nové možnosti v konzervativní léčbě tohoto onemocnění. Především monoklonální anti

IL-5 protilátky a specifické anti-IgE protilátky.
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14. Souhrn
Nosní polypóza je sice onemocněním benigním, ale výrazně ovlivňuje kvalitu života.

Zdá se, že není onemocněním per se, ale že se spíše jedná o výsledek nebo o vyjádření

chronických zánětlivých procesů probíhajících na sliznici dutiny nosní a VDN. Patogeneza

NP zůstává přesto neznámá. Prevalence výskytu Staphylococcus aureus u pacientů s nosní

polypózou je vysoká. Nové studie prokázaly výskyt IgE protilátek ve tkáni polypu,

zaměřených proti stafylokokovým enterotoxinům (SAE). Avšak role Staphylococcus aureus v

rozvoji tohoto onemocnění je s největší pravděpodobností minimální. Za základ terapie

považujeme lokální kortikosteroidy. Při neúspěchu nebo rozsáhlé nosní polypóze se velmi

často uchylujeme k chirurgickému řešení. Nejčastěji prováděnou operací nosní polypózy je

FES. V naší studii jsme se zabývali vlivem pooperační terapie antibiotiky u pacientů po

prodělané FES. Výsledkem studie byl negativní nález na kultivaci pro SA u 30% pacientů,

nezávisle na tom, zda pacienti dostávali pooperačně placebo nebo ATB. Je tedy

pravděpodobné, že samotná přítomnost polypu podporuje kolonizaci Staphylococcus aureus.
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15. Summary
Nasal polyposis, however benign this disease may be, can dramatically influence the quality

of life. It appears, that it’s not a disease per se, but moreso an outcome or expression of

chronic inflammatory processes that occur on nasal mucosa and paranasal sinuses. Despite

this, pathogenesis of NP remains unknown. Prevalence of Staphylococcus aureus in patiens

with nasal polyposis is high. Recent studies demonstrated the presence of IgE antibodies to

staphylococcal eneterotoxins found in polypous tissue. But the role of Staphylococcus aureus

in pathogenesis of this disease is very probably minimal. As a fundamental therapy are

considered locally applied corticosteroids. Surgical solution is undertaken in case of therapy

failure or extensive nasal polyposis. Most perfomed surgical method of NP treatment is ESS.

This study is about influence of postsurgical antibiotics therapy in patients, who have

undergone ESS. Negative result of SA cultivation of 30% patients, independently whether

they were administered ATB or placebo treatment, is outcome of this study. It is very likely,

that sole presence of polypi supports SA colonization of nasal and paranasal mucosa .
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