Hodnocení diplomové práce

Název: Léčba a prevence recidiv nosní polypózy
Therapy and prevention of the recurrence of nasal polyposis

Autor práce: Votavová Dominika

Studijní program: Všeobecné lékařství

Vedoucí práce: **MUDr. Petr Schalek**

Pracoviště vedoucího práce: **Klinika otorinolaryngologie, FNKV**

Datum obhajoby: 12.11. 2009

Studentka přistoupila k zadanému tématu velice zodpovědně. V předložené diplomové práci prokázala relativně hluboké teoretické znalosti problematiky nosní polypózy. Je zřejmé též, že si osvojila základy vědecké práce, týkající se sběru dat, volby metody a zhodnocení souboru. Z literárních odkazů vyplývá, že studentka je schopna pracovat s informačními zdroji a získané informace interpretovat.

Rovněž po stránce formální a grafické je práce zpracována velmi pečlivě a odpovídá standardu.

Navíc je třeba podtrhnout to, že studentka projevila hluboký zájem o danou problematiku a osobně se zúčastnila distribuce a zpracování dotazníků kvality života u nemocných s nosními polypy.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhájení.

V Praze 10.11. 2009

MUDr. P. Schalek
ORL klinika 3. LF UK a FNKV